Eo oppreſſos in iudicio, & per iudicij iniquitatem afflictos ablegabat Sa-
piens d ad leuandum mœrorem verbis illis, quæ pergelim in iudicium libris ſty-
lo ferreo exarari, vel celete ſculpi in ſilice ad poſtes locorum, in quibus ferunt
ſententiam. *Vidi ſub ſole in loco iudicij impietatem: Et dixi in corde meo, Iuſtum &*
impium iudicabit Deus, & tempus omnis rei tunc erit. Magna omnino iniquitas;
& velut emphasis ſceleris, vt in ipſo iudicij loco, vbi exercenda eſſet iuſtitia,
omnino contrarium fiat eius ad quod iuſtitutum eſt iudicium: vt quod cum S.
Cypriano e dicebamus initio, inter leges ipsas delinquatur, inter iura peccetur,
innocentia nec illic vbi defenditur, reſerueretur. Hæc non modò eſt per ex-
cellentiam & antonomasticè iniquitas, ſed etiam impietas ἀοιδεῖα: nam & rem-
publicam quæ parentis dulcissimæ loco eſſe debuerat, & Deum ipſum, cuius
vicinam præfecturam Iudeus obit, violat ea agendi ratio. Quod verd solatium
foriſſimum aduersus eum mœrorem ſubministrat Sapiens? Non aliud ſan-
quā

d c. 3. Ec-
clesiſtis.

e epift. 2.

quām quod petitur ex iudicio de iudiciis iudicūm seculi per incorruptum & omniscium ac usquequaque perfectum Iudicem coram quo sistentur causæ dñes denud discutiendæ, ac retractandæ, vt iudex homo qui iniuitate iudicium fecdauit, vel à loco iustitiae tentantem subingredi iustitiam repulit, pœnas det opinione nostra maiores, & quæ Deum iusti iudicij acerrimum emulatorem suique mœroris (vt ἀθρωοτάτως dicam) ex iudiciorum indignitate concepti vltorem deceant.

In eandem sententiam terribiliter tonat potius quām loquitur Esaias ^a, ex-^{a cap. 59.}
pressius etiam denuncians quām Ecclesiastes horrendum iudicis Dei de hominibus iudicibus iudicium. Iuuat eum per partes audire. *Conuersum est retrorsum iudicium, & iustitia longè stetit.* Optabat scilicet iustitia subite sedem suam, & locum sibi destinatum inire: sed Iudices qui videbantur regere populum (ita enim recte Daniel huiuscmodi iudices appellat) qui, inquam, nomen Iudicium ementiebantur, & in loco iudicij ac iustitiae operabantur iniuriantem, iudicium & iustitiam repulerunt, nec fuerunt appropinquare ad eam plateæ partem in qua erat iudicij exercitium. Itaque subditur, quia corruit in platea veritas, & equitas non potuit ingredi. *Et facta est veritas in obliuionem, & qui recessit à malo, preda patuit.* Non tantum corruit veritas & in obliuionem traditur cum homo innoxius mendacibus calumniis opprimitur & innocentia falsiloquiis conspurcatur; sed etiam cum veritas premitur & erumpere prohibetur. Hoc est cum non auditur, qui reus prætenditur, nec pro se dicere, & indemnem se præstatre permittitur. Hoc enim est veritatem repellere & corrue in platea iudicij ac fieri in obliuionem. Accedit quod in scripturis facere veritatem, vt alibi ^b ex ^{b 1. de æ-} D. Augustino latè traditur, est operari, quod bonum est ac iustitiae consentiens: ^{qui. c. 1.} & è contrario malè agere est mendacio pollui. Admittitur ergo turpe mendacium cum iudicium pervertitur: idque nominatim admitti denegatione audiencie, & negatione defensionis, notauit Abulensis expendens illud; *Non suscipies vocem mendacij.* Planè namque mentitur qui illum in quem vibranda est damnatio, audiendum esse inficiatur. Eoque recidit quod luculenter tradit Theodoretus ^c, veritatem non posse attingi à Iudice nisi audita parte utraque; ^{c epist. 89.} atque adeò quicquid in iudicio aliter præstet, veritatis exsors est, & ad mendacium pertinet. Ex ea ergo mendacij inuestigatione per audiencie at defensionis negationem, reus prætentus qui reuera innoxius erat per iniqui iudicis malignitatem prædæ aduersari patuit.

Sed quid Deus ad eam sceleris atrocitatem? Eloquatur Esaias qui pergit in hæ verba. *Et vidit Dominus, & malum apparuit in oculis eius, quia non est iudicium, & vidit quia non est vir: valens scilicet & volens perrumpere, iniuriam, & quod iustum est iuste iudicare:)* Et aporiatus est quia non est qui occurrat, & saluavit sibi brachium suum, & iustitia eius ipsa confirmavit eum. Indutus est vestimentis ultionis, & opertus est quasi pallio zeli, sicut ad vindictam quasi ad retributionem. Non egent ista nostris glossematis: sunt enim expedita & plana omniq[ue] vitro pellucidiora: illis autem quæ ex Salomone adduximus consimillima, nisi quod Salomon fortassis agit potius de ultione in extremo iudicio reponenda, quamquam neque excludit eam quæ hic ante obitum persæpe infertur, de qua potius agit Esaias. Utrobique autem horrendum est incidere in manus Dei viuentis qui abusionem concretæ ad iudicandum potestatis & iudicij

B B b

dicij

dicij peruersiōnē damnationē eius qui auditus pro se satisfacere & indemnū abire potuisset, feret acerbissimē, ut verba Elaiæ sanè magnificē exprimunt.

Itaque altè occinendum & validè inclamandum est iudicibus omnibus quod Episcopis iudicantibus ingerebat Nazianzenus a. [Vos qui thronos coronatos consequimini, & ob fluxas eminentias elati estis iustitiam illam extreman & ineuitabilem intuemini, omnino nihil vsquam esse quod illam effugere possit considerantes.] Nam hīc quidem vi munera & potestatis in alios, tūti estis, etiamsi ad gemitum pauperis obsurdescatis, nec præ gratia qua apud vos valent potentiores, aures innoxii per eos oppressis reserare dignemini: at apud iudicem Deum, non sic, sed proculexus omni fauore, & omni gratia Dei ipsius gratiam excludente emerget ac splendebit in vestram confusione opresa veritas, ac in vestris capitibus seriūs ocyūs agente Deo hæc faba cuderur. Sic se solabatur Theodoreus iniquo (ut ipse quidem refert) iudicio oppressus, & absens ac inauditus peruersitate impietatem æquante damnatus. Vnde scribens ad Eutrechium præfectum b, post alia in eam damnandi absentis ac inauditi iniquitatē adducta, subdit; [Actionem sine vadimonio instituerunt. Sed oportet æquos Iudices reo alteram aurem seruare. Quod si aduersariorum sermonibus vtramque præbent, & ex eorum arbitrio sententiam promunt, amplectemur iniuriam regni cælorum conciliatricem, & forum illud expectabimus, in quo non accusator futurus, nec patronus, nec testimoniū, nec discriben dicitatum, sed dictorum factorumque iudicium, & congrua meritis retributum: omnes enim stabimus (inquit) ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit siue bonum, siue malum.]